ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
_______________________________________________________________________________

г. Кострома                                                                         25 января 2019 года № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Е.В. НЕЧАЕВ
Присутствовали:
Члены комиссии:
	Николаев
Владимир Евгеньевич
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, заместитель председателя комиссии

	Брыченкова
Марина Евгеньевна
	-
	начальник отдела тарифного регулирования территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, секретарь комиссии без права голоса

	Алексеев
Михаил Владимирович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.»

	Афанасьев
Андрей Павлович
	-
	директор филиала Акционерного общества «Медицинская акционерная страховая компания» в городе Костроме (по согласованию)

	Богданов
Иван Анатольевич
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Богомолова
Елена Александровна
	-
	заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Громова
Ольга Владимировна
	-
	заместитель директора по финансово-экономической деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Лебедько
Павел Васильевич
	-
	председатель Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	Лысова
Светлана Станиславовна
	-
	директор филиала ООО «Капитал Медицинское Страхование» в Костромской области (по согласованию)

	Новиков
Дмитрий Владимирович
	-
	первый заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Позин
Алексей Анатольевич
	-
	главный врач общества с ограниченной ответственностью «Центр амбулаторной хирургии» (по согласованию)

	Светанков
Александр Яковлевич
	-
	директор Костромского филиала Общества с ограниченной ответственностью ВТБ Медицинское страхование (по согласованию)

	Серов
Сергей Николаевич
	-
	член Президиума Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	Строкин
Александр Арнольдович
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Тащилин
Александр Владимирович
	-
	председатель первичной профсоюзной организации областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Титов
Сергей Павлович
	-
	председатель совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Троицкая
Валентина Сергеевна
	-
	заместитель директора по обязательному медицинскому страхованию территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

I. О внесении изменений в Тарифное соглашение о реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Костромской области на 2019 год
(Брыченкова, Николаев, Нечаев)

1. Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить и ввести в действие с 01.02.2019 тарифы на медицинские услуги:
 - A04.30.001 «Ультразвуковое исследование плода» в размере 371,10 рубль;
- A04.30.001.001 «Ультразвуковое исследование плода на аппарате экспертного класса» в размере 554,16 рубля.
2. Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить и ввести в действие с 01.02.2019 оплату законченных и прерванных случаев лечения по КСГ № st20.008 «Операции на органе слуха, придаточных пазухах носа и верхних дыхательных путях (уровень 4)» в размере 100% от стоимости КСГ, определенной тарифным соглашением, независимо от длительности лечения.
3. Принять к сведению информацию начальника отдела тарифного регулирования ТФОМС Костромской области Брыченковой М.Е. о внесении изменений в Тарифное соглашение о реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Костромской области на 2019 год (далее – Тарифное соглашение) в целях приведения в соответствие с приказом ФФОМС от 21.11.2018 № 247 «Об установлении Требований к структуре и содержанию тарифного соглашения» (далее – Требования).
4. Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить и ввести в действие с 01.02.2019 изменения Тарифного соглашения с учетом Требований, а также решений, принятых по настоящему вопросу.

II. О предложениях по выравниванию финансовой составляющей медицинских организаций
(Позин, Алексеев, Николаев, Нечаев)

В целях формирования планового финансирования медицинских организаций на 2019 год в соответствии с нормативами финансовых затрат, установленными территориальной программой обязательного медицинского страхования, Комиссия результатом голосования (12 – «за», 5 – «воздержался») решила:
1. Утвердить распределение объемов оказания медицинской помощи в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования на 2019 год в условиях круглосуточного стационара между медицинскими организациями согласно приложению 1 (2019) к протоколу.
2. Рассмотреть вопрос о корректировке объемов медицинской помощи на 2019 год между медицинскими организациями по итогам работы за январь текущего года.

III. Об объемах медицинской помощи, оказываемых в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования в 2018 году
(Громова, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить на основании сведений об оказанной медицинской помощи по территориальной программе обязательного медицинского страхования за январь – декабрь 2018 года распределение плановых объемов и стоимости медицинской помощи на 2018 год в соответствии с утвержденными способами оплаты:
– поквартально, в разрезе страховых медицинских организаций, по видам, формам и условиям оказания медицинской помощи согласно приложению 1 (2018) и приложению 2 (2018) к протоколу;
– по профилям медицинской помощи и клинико-статистическим группам согласно приложению 3 (2018) к протоколу.
[image: M:\Temp\45\tfoms.jpg]

[image: M:\Temp\45\tfoms0001.jpg]

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
IV. O6 o6bemax MeAHITIHCKOIT ITOMOIIH, OKa3bIBACMbIX B paMKaxX 6a30Boi
NPOrpamMMBbl 06513aTeILHOrO MEJHIIMHCKOro cTpaxoBanus B 2019 rony

(I'pomoBa, Hukoutaes, Heuaes)

Komuccust pesynbTaToM TIojiocoBaHHs (GAHHOITIACHO) peIniIa YTBEPAHTH
pacrpesiesiecHie IUIAHOBBIX 00BbEMOB U CTOMMOCTH MEIMIMHCKON momoum Ha 2019
rofl B COOTBETCTBMHM C YTBCPXJICHHBIMU CIOCOOAMU OIMUIAThI C YYETOM peIIEHHI,
NPUHATBIX B Borpocax 1 u 2 nporokosna:

— NOKBapTallbHO, B pa3pese CTPaxoBbIX MEAMIMHCKUX OpraHU3alki, 110 BUIaM,
bopmaM H yCIOBUSIM OKa3aHMsl MEIMIMHCKON IMOMOIIM COINIACHO HPUIOKECHHIO |
(2019) n npunoxenmio 2 (2019) k nporokoiy;

— 1o Po(HIIAM MEMIMHCKOM MOMOLIH M KIMHUKO-CTATHCTHYECKUM IpYIIITam
coracHo npustoxkenuto 3 (2019) k nporokouy.

V. O noayuieBoM GUHAHCHPOBAHUU aMOyJIaTOPHO-TIOJIUKIMHAYECKOH TOMOLIH Ha
(espaib 2019 roga
(JIvicoBa, Adanacbes, Ceerankos, I’ pomosa, Hukosaes, Heuaes)

Komuccust Pe3yibTaTOM I'OJIOCOBAHUSA (CHMHOFHBCHO) peuuiia yrBepAuTh s
MEMIMHCKMX ~OpraHM3allMif, y4acTBYIOIIMX B pealM3allid TeppPUTOPHANILHOM
IpOrpamMmbl  0053aTENBLHOI0 MEIMIIMHCKOIO CTPaxOBAaHMs, €XKeMECSUHBIH pazmep
li)I/IHaHCOBOTO obecrieueHust lleBM‘{HOﬁ Me}lHKO-CaHMTapHOﬁ MOMOIIN o
MOJyIIeBOMY HOpMaTHBY (unaHcupoBanus Ha ¢espaib 2019 ropa corsacHo
MPUIIOKEHHUIO 4 K IIPOTOKOILY.

VI. O nepeune konos MKb-10 kiacca Z, juist QOpMHPOBAHUS PEECTPOB CYETOB 3a
OKa3aHHYI0 MEIMIMHCKYIO IOMOIIb B aMOyJ1aTOPHO-MOJIMKIMHUYECKIX YCIOBUSAX

(Tpouuxas, Hukosaes, Heuaes)

Komucceus pesybTaToM roJocoBatms (€IMHOMIACHO) pellnia:

1. Y1BepauTh U BBecTH B Jeiictsue ¢ 01.02.2019 nepeuens kojgo8 MKB-10
knacca Z, nis GOpMHUpPOBAaHHMS PEECTPOB CUETOB 33 OKAa3aHHYIO MEIHIMHCKYIO
noMmous B aMOyJNaTOPHO-NONMKIMHHYECKHX — YCJIOBMSIX B paMKax — 0a30BOil
nporpamMmmbl OMC cOrIacHo IPHIOKEHUIO 5 K IPOTOKOILY.

2. T®OMC  Kocrpomckoit 061acTn, MEIMIMHCKIM OpPraHU3allisIM ¢
CTPaXOBBIM MEIMIUHCKMM OPraHu3alisM BHECTH COOTBETCTBYIOIIME U3MEHEHHS B

nporpamMmmMHoe obecrieueHue. /

Ipencenarens KOMHUCCHU E.B. Heuaes

2

/

3amecTuTellb Mpejice/iaTeist KOMHCCHU B.E. Hukonaen

image2.jpeg
UieHbl KOMUCCUH: M.B. Asnexkcees

CexpeTapb KOMHCCHH %{ M.E. BpblyenkoBa
[/
yz

A.IL Adanacbes

N.A. bornanos

q E.A. Boromonosa
I/

%Zxc& éﬁ 0O.B. I'pomoBa

Vi /4
74 11.B. JleGenpko

C.C. JIpicoBa

A1 CBerankoB

f

\;\\ C.H. Cepos

WA

@ A.A. Crpoxun
e

W;AB Tammmn
s

C.IL TuroB

( L//',/{{a/( B.C. Tpounxas